

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższém Dozwoleniem

IMPERATORA I M. C. CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 27. CZERWCA 1803. ROKU W SOBOTE

z Petersburga VS. 16. Czerwca.

Stanu Konsyliarz Demidow darował na utrzymanie szkół z własnego majątku wie zawierające dusz męzkich 3578, kapitał gotowy 300. tysięcy rubli, znaczną bibliotekę, gabinet historyi naturalney, kunstzow, medalów, uformowany znacznym nakładem przez lat 40. J. I. Mość rozkazał bić medal złoty z wyobrażeniem na jedney stronie Konsyliarza Demidowa; na drugiej ma być napis oświadczający powszechną wdzięczność; oddany zaś będzie onemu w Moskwie w powszechném zebraniu Senatu; powtórnie wypełnić wszystkie warunki, jakie fundator do swojego daru przywiązał; te zaś są: ażeby w Jarosławiu Gimnazium podwyższone zostało na stopień szkół Uniwersytetkich, ze wszelkimi przywilejami i naukami; na co przeznaczają się wie Demidowa, i kapitał 100. tysięcy rubli, od którego dochód obracany będzie na uboższych uczniów. Sto tysięcy rubli dostaną się Uniwersytetowi Moskiewskiemu; 50. tysięcy Toholskiemu, tyleż Kijowskiemu, gdy będą założone. a tym czasem te dwie ostatnie summy pomnażać się mają z procentów. Biblioteka, gabinet historyi naturalney, metallyowy zawierający w sobie monety i medale wszystkich Państw Europejskich, zbiór rozmaitych osobliwości w kunstach dostanie się Uniwersytetowi Moskiewskiemu.

z Constantinopola 26. Maia.

Wiadomości przysłane do Porty z Egiptu pokazują, co Anglicy czynili i zamysłali w tym kraju. Generał Stuart przed wyjazdem z Alexandryi był kilka razy w obozie Mammeluków; na końcu trzy dni przepędził z nimi; zapewniając opiekę Brytaunii W. radził trzymać się w jedności i sile, ażeby ukazać się mogli w polu gdy każe potrzeba. Dawał też przestrogi względem Francuzów, nauczając że Buonaparte w Europie nie ma znaczenia i powagi, zatem lękać się onego nie potrzeba, ani też nadziwić w nim złożyć; o co Osman Bey z Stuartem wielką miał sprzeczkę; Ibrahim jednego był zdania z wodzem Angielskim, i pragnie zostać pod opieką Jerzego 3. Stuart darował Mammelukom tysiąc karabinów, 500. szabel, 250. mułów, 500. wielbłądów, żądając iż kanonierów dać nie mógł; przyrzekł iednak zamknąć oczy na dezertorów z obozu swojego, iakoż wielu Anglików przeszło do Ibrahima. Ztąd się pokazuje, że bez wdania się Francyi, Brytaunia W. nigdyby podobno woysk swoich nie wyprowadziła z Egiptu. Elfi Bey w Malcie ma korespondencyą utrzymywać z Mammelukami, ażeby zawsze gotowi byli do powstania przeciwko Turkom. Kapitan Basza ma wkrótce płynąć do Egiptu z eskadrą która składa się z okrętu od 110. armat, 4. od 74. i kilku fregat; iemu Sultan zlecił utwierdzenie rządu nowo-wprowadzonego i zasłonę brzegów od obcey napaści. W Romelii 2. Baszowie domową wojnę zaczęli między sobą; przydawszy do tego zgriąją lotrów kraj niszczących, wnieść łatwo,

jak drogi są niebezpieczne; na przywrócenie spokojności Porta wysłała kilka tysięcy regularnego żołnierza. Po otworzeniu wolney żeglugi na morzu czarném towary Europejskie u nas są tanie, zboże dość drogie, dla zbyt wielkiego wywozu.

z Londynu 15. Czerwca.

Zgodzono się jednomyślnie w obu izbach na powiększenie woysk regularnych, milicyi, i żołnierza flotnego. Odebrane wiadomości o przygotowaniach ogromnych, które do blizkiego lądowania czynią z pośpiechem Francuzi, zrobiły Anglików ostrożnemi. Trwożą mnie i do rozpędu przywodzą, wołał Windham, te wieści: Nie byłem nigdy z tych liczby, którzy wyładowanie na brzegach Angielskich za niepodobne mają. Rzecz jest z tak m nieprzyjacielem, który dzieła nie dokonana g. zostawiać nie zwykł. Burza nam groźna zpaść może gdy spodziewany się najmniey; w jedney chwili ztraić może naród co m. wydroższego! Byłem wojennym Ministrem, i w gorzkie okoliczności, i wyznaię, iż lekkomyślni są którzy o tém lądowaniu straszliwem plocho rozprawiają. Radziłem się mężów sądzić umiejętnych, w służbie morskiej zastarzałych; ci inaczej mówią. Któż się śmieie z nieprzyjacielskiego wtargnięcia? O to którzy na tém się nie znają, którzy w bitwie na nie się nie przydadzą, którzy po przegranej gotowi powiększyć nieporządek i zamieszanie, którzy ognia nie widzieli w życiu, a o zniszczeniu w okamgnieniu woysk Francuzkich mówią jak o rozpędzeniu wiatrem piasku na pustyniach. Takich ludzi zdanie u nas względu nie znajdzie; lękamy się, spodziewamy się lądowania; ta iednak pewność niech nas nie trwoży, serca, odwagi, rozumu, przytomności w niebezpieczeństwie nie odbiera; mamy wielką potęgę, tey użyjmy na obronę.

Zezwolił więc Parlament, ażebyśmy niemieszkać mieli woysk regularnych 130 t. milicyi 102 t. żołnierza flotnego i maytków 100. t. Summy iakie na to będą potrzebne wyliczył Addington; na flotę 10 million; F. S. na woysko z artylleryą 13. millionów; na milicyą 3. milliony; na wydatki nadzwyczajne pół piąta milliona. Zastąpiemy wydatek biletami skarbowemi 11 millionów; pożyczką tyleż, resztę dopełnią nowe podatki od różnych towarów, gruntowy, Lottery. Minister dał przestroge, iż mogą być potrzebne summy znaczniejsze, jeżeli W. Brytaunia zasilać zechce grozom swoim obce Mocarstwa; któreby pragnęły sprawę połączyć z nami — Mamy w portach Batawskich statków 50. Francuzkich liczba niewiadoma, wkrótce zdaniem niektórych, tyle będzie u nas nieprzyjacielskich okrętów, ile Konsul zatrzymał woiszujących Anglików. Do Portugalii 20 t. żołnierza postać mamy na zasłonę kraju od napaści Francuzkiej. Podobnym sposobem Generał Stuart odebrał rozkaz woysko



prowadzić nie tylko do Sycylii, ależ do Egiptu, i zająć Alexandryjskie twierdze.

Xiąże Cambridge przybył szczęśliwie z Hannoveru z Xiążęciem Gloucester, kilku pierwszy dniami goniec od Konsula z Paryża; natychmiast zwołano wielką radę. Biegła pogłoska, iż nieprzyjaciel wzywa do ugody, obiecując oddać co podbił w Niemczech, jeżeli wraz ustąpiemy z Malty. Podobniejsza do prawdy, że przysłano do ratyfikacji Królewskiej kapitulacją w Suhlingen zawartą; ponieważ przez Hamburg żadne wiadomości nie przychodzą do Anglii, odtąd iak Elbę dla naszych statków zamknęli Francuzi. Zgadnąć trudno co uczynią Ministrowie; równa wąpliwość względem przyjęcia pośrednictwa przez dwóch Monarchów ofiarowanego — Jeżeli nieprzyjaciel Portugalią zagarnie, rząd nasz poszle wojsko na zajęcie zamorskich osad tego narodu — Wielu Batawskich ienców przyjęło służbę na flocie i korsarzach Angielskich. — Admiralicya lekką flotyllę wzmacnia najbardziej, ponieważ Konsul najwyższej lekkich statków, mieć postanowić do przyszłej wyprawy ku brzegom naszym — Port Maltański wolnym ogłoszono.

#### *Od Granic Włoskich 4. Czerwca.*

Generał en chef Murat przebiechał przez Bononię spiesznie do Romanii, gdzie armia Francuzko-Włoska dawno czekała ostatniego hasła. Słychać że już ruszyła do państw Kościelnych, pierwsza kolumna d. 2 przez Pesaro pociągnęła do Ancony. Delegat Oyca S. był wczesnie o tém przestrzeżony. Livorna jest ogłoszona w stanie oblężenia; komendantem Generał Olivier, rannony i ienec r. 1799 pod Placencją. Milicya Tyrolska zupełnie urządzona; od 18 do lat 60 każdy człowiek zapisany, lud dzieli się na 4 rekwizycye; łącząc Trident i Brixen będzie zbroynych 70 tysięcy.

D. 8 Generał en chef Murat stanął w Rimini 30 Maia, gdzie wojska Włoskie i Francuzkie były zgromadzone; przyjęty i częstowany wspólnie od Generalów Verdier i Lecchi, przeyrzał nazajutrz uszykowane blisko morza półbrygady i regimenta; d. 1. Czerwca wszystkie ruszyły ku Neapolitańskim granicom. Murat d. 3. powrócił do mediolanu tegoż dnia przybył do stolicy Generał S. Cyr, i niemieszkając pośpieszył do armii obserwacyjnej. D. 4 lewe skrzydło do Ancony wkroczyło, ztąd idzie do Prowincyi Abruzzo; inna dywizya ciągnie wzdłuż brzegu morza śródziemnego. Obydwie mają być wzmocnione 6 regimentami, które idą przez Szwajcary — Vice Prezydent Melzi włożył sekwestr na wszystkie towary Angielskie i summy temu narodowi należne, rozkazując w 15. dniach dać sobie o nich wiadomość dokładną. Odtąd towarów Angielskich zprowadzać nie wolno do Kraju — W Toskanii Kupców tego narodu aresztowano; każdy dać musiał słowo, że nigdzie nie wyjedzie — Do Wenecyi wkrótce przybyć ma 6. t. Austryaków; ten port i Triest wiele korzystać mogą z neutralności, którą Cesarz chce zachować najsćisley, chociaż od rządu Francuzkiego był proszony, ażeby zamknął porty swoje Anglikom — W Anconie 1500 Republikantów zostało na załodze.

Wszyscy Wenetowie, którzy przed traktatem Campio Formio od Generała en chef armii Włoskiej wybrani byli na urząd iaki w RPtey Cisalpińskiej, i ci którzy u nas mają dobra, są nowym edyktem Prezydenta przyjęci do praw obywatelskich. R. 1799. gdy RPta od Austryaków podbitą była, Delegowani od Prowincyi Lombardzkich, zaciągnęli 6 milionów na wypłacenie kontrybucyi. Teraz rząd

uznał dług narodowym, i procenta kazał opłacać ze skarbu.

#### *z Hagi 18. Czerwca.*

Armia obserwacyjna którą Generał Dessolles zgromadzać miał w Ober Yssel, inne przeznaczenie odebrała; ponieważ Hannovera nie znalazłszy prawie żadnego odporu, posiłków nie potrzebuje. Generał Victor najwyższym Wodzem przez Regencyą wybrany, przyoił pod kommandę swoją 15 tysięcy Batawów; w Hollandyi północnej Dumonceau hetmani Względem żołdu 25 t. Francuzów kraj nasz bronić mających, nie postanowiono. Anglików po wszystkich departamentach aresztować kazano; korsarzom dano pozwolenie zabierać Angielskie Okręta. Naszych wiele zbawiały nieprzyjaciel bogato ładownych, które z łady wschodniej i zachodniej powracały, o wojnie zaczętej nie ostrzeżone; żadnego jednak dotąd nie zkonfiskowała Admiralicya — Między Szwecją i Meklenburskim Xiążęciem zawarta ma być umowa o miasto Wizmar; ustąpione będzie Xiążęciu za million 200 t. talarów — Admirał Alava z wysp Filippinckich do Cadix przywoził w gotowiznie na 4 miliony FS. — Poseł Pruski w Londynie Jacobi notę podał ofiarując pośrednictwo Monarchy swojego. Generałowi Stuart kazano 3. tysiące żołnierza Angielskiego z Malty przeprowadzić do Sycylii na zastępę kraiu od Francuzkich naiazdów — Konsul wkrótce spodziewany jest w Bruxelles. Wielu Anglików aresztowanych we Francyi do Valenciennes odsłano.

d. 21 Cieszyliśmy się nie długo; odwołane rozkazy względem zebrania obserwacyjnej armii w Ober Yssel, kazały mieć nadzieję; dziś wszystko przeciwnie poszło; gdy już Generał Dessolles miał do Paryża powracać, a nasze półki i Francuzkie do stanowisk dawnych, nagle przybył goniec, i wojska znów ruszyły. Rano wczora za danym hasłem o 2 godzinie, tu teyszy garnizon o godzinie 5. poszedł do Deventer; miejsce onego zastąpi wojsko z Gorée spodziewane. Generał Bonhomme 4. tysiące Batawów do obozu prowadzi. Przez Utrecht, Nimegę i inne miasta ciągną półki do Westfalskich granic. Poseł nasz Schimmelpenninck przybył z Londynu, Generał Dumonceau bronić mający północnej Hollandyi stanął w Harlem. Jeżeli są wydane rozkazy do uzbrajania floty Batawskiej, tajemnica.

#### *z Hamburga 22. Czerwca.*

Do Hannoveru Generał Mortier zwołał deputowanych od Prowincyi całego Elektoratu, wiaływszy Lavenburg, który nie jest żołnierzem Republikantskim osadzony; radzić mają jakim sposobem wojsko opłacane, odziane, żywić być powinno. Wyznają Hannoveranie, iż Francuzi do ich kraiu przyszli lepiej opatrzeni, niżeli dawniej do Hollandyi. — Od Konsula za pośrednictwem Króla Pruskiego odpowiedź przyszła pomyslna względem neutralności miast Anzeatyckich, i wolnej żeglugi na rzekach Elbie i Weser. Z drugiej strony Mortier zabronił do Elektoratu podbitego wprowadzać zamorskie towary jeżeli wprzód Minister Francuzki w Hamburgu nie zaświadczy, że nie z Anglii są przywiezione, ani też z fabryk nieprzyjacielskich. — Korsarze Francuzcy na brzegach Danii i Norwegii wiele statków chwytają — Prusacy kordon tylko wyciągnęli na granicach swoich; o wojsku obserwacyjnym Generała Blucher upadła pogłoska.

Instytuta i fundusze edukacyjne w całym Elektoracie znalazły najwyższą opiekę u rządu Francuzkiego. Wszystkim dano załogę dla bezpieczeństwa i spokojności; kasa ich nietknięta.



Cieszy to Hannoveranów w nieszczęściu. Pamięta każdy, jak Włochom bolesne było zniszczenie Akademii Pawińskiej. r. 1799. Minister wojenny Berthier pisał naprzód do Generała Mortier, zalecając ażeby miał wzgląd największy i opiekę dla Akademii Goettingskiej. Pisał też do Prorektora Heyn wychwalając Akademię, która przyłożywszy się dzielnie do wzrostu nauk i kunsztów, zasłużyła na względy Konsula najwyższe. — W Hameln znaleźli Francuzi 314. armat spiszowych 10. żelaznych, 45. moździerzów, 50. haubic. W Zell 26. armat 5. haubic, 39. tysięcy karabinów, 5. t. par pistoletów. Większa zapewne pokaże się ilość dział, i broni ręcznej, niż Generał Mortier rozumiał; iak wiele w kafsach znaleziono gotowizny, nie wiadomo; wyswiecą rzecz Deputowani Stanów w Hannoverze.

D. 25. Generał Mortier zwiedza teraz wszystkie miasta i twierdze Hannowerskie z Adjutantem Konsulowskim Rapp, wkrótce spodziewamy się ich oglądać w murach naszych. W Hameln między wielo innymi znaleźli 11. armat Francuzkich, które podczas wojny 7-letniej zdobył Xiążę Brunswicki. Armia Republikantska codziennie się powiększa; obserwacyją Delsolles ma wprowadzić do kraju Osnabruckiego. Króliewicz następca tronu Duńskiego pod imieniem Graffa Stormarn wkrótce spodziewany jest w Hannoverze. W Sleswickiem Xięstwie zgromadzić kazał 7. regimentów konnych, 15. piechoty, co uczyni 20. t. żołnierza pod kommandą Xiążęcia Karola Haskiego. Poczta z Anglii dawno do nas nie przychodzi, ani też kupieckie flotty; Elbę i Weser Francuzi nieprzyjaciolom zamknęli, wolną żeglugę zostawiwszy neutralnym okrętom.

*z Bruxelles 19. Czerwca.*

Miasto nasze czyni wielkie przygotowania do przyjęcia Konsula, który tu długo ma zabawić. Wszystkich Departamentów okolicznych Prefektom przybywać na radę kazano. 7. tysięcy cudzoziemców ciekawych liczymy, których ta podróż do nas zprowadziła. Stawiamy tryumfalne bramy; ozdabiamy domy, ubieramy gwardyę obywatelską; ogromny wydatek pokaże, iak wielkie nam dostatki ieszcze z rewolucyi pozostały. Z Prefektami naradzać się będzie Konsul względem polepszenia ekonomiki, rolnictwa, manufaktur krajowych; ma iechać do Flesingue i Middelburga; w portach Anyers, Ostenda, Nieuport, Dunquerque kaze pośpieszać uzbrojenie liczney flotty.

*z Paryża 17. Czerwca.*

Rozmaite miasta, Departamenta, gromady, obywatele nawet prywatni ofiarują RPtey znaczne summy na budowlę i uzbrojenie okrętów; Strasburg i Lille dały fregatę od 30. armat; Cotes d'or 100. armat 18. funtowych; niektóre Departamenta dobrowolnie zezwoliły podwyższyć swój roczny podatek 5 lub 10. procentami na prowadzenie wojny. Generałowie zasiadający w Senacie, zgromadzeniu prawodawczém Trybunacie pisali do Konsula. Nie chcemy, powiadają, zgłębiać skrytych rządzą zamiarów; lecz jeżeli to zgadzać się będzie z układami twoimi, jeżeli nas nie wezwiesz do innej posługi naysilniey prosimy, ażebyś przyiósł na ten okręt, na którym do brzegów Angielskich poniesiesz zemstę narodu Francuzkiego. „ Niema żadney wątpliwości, że za wdaniem się Pruskich Ministrów Konsul ogłosił wolną żeglugę i handel dla okrętów neutralnych na rzekach Elbie i Weser, dla Anglików zaś też rzeki zamknięte będą.

Monument Generała Desaix na rynku Thionville jest odkryty. Francya wieńczy laurem szczoł tego wodza; imie jego złotemi literami

napisane, otoczone wieńcem obywatelskim; niżej ostatnie słowa konającego pod Marengo: idź powiedź Konsulowi, iż umieram z żalem, że nie dość zasłużyłem aby imie moje żyło w potomne wieki. Osoby wyobrażające Nil i Poryzki; dwie sławy ogłaszające dzieła i cnoty Generała; wojenne trofea złożone z broni różnych narodów które zwyciężał Desaix, zdobią ten monument. Na tablicy marmurowey leży napis: Landau, Kehl, Weissemburg, Malta, Chebreis, Embabe, Pyramidy, Sediman, Samanhut, Keze, Theby, Marengo widziały talenta i odwagę rycerza; sprawiedliwym go zwali nieprzyjacieli; Francuzi nieślakliwym i nienaganym, iak Bayarda, żył i umarł za Ojczyznę; pamiątkę położyli przyjaciele chwały i cnoty jego — Tey podobne nagrody tworzyły wielkich mężów w Atenach, Rzymie, i gdziekolwiek rząd zasługę cenić umiał.

Generał Lieutenant Mortier donosi Ministrowi wojennemu, że do Hannoveru stolicy wkroczył; karnosc zachowaliśmy przykłądną; 2. żołnierzy przekonanych o rabunek z 48. półbrygady rozstrzelano. Armia w pomienionem miejscu znalazła 15. tysięcy nowych karabinów, 5. tysięcy par pistoletów, 60. amunicyjnych wozów, 100. armat, ekwipaż pontonowy do przeyscia za Elbę, magazyny prochem napelnione; ludwisarnię najlepiej urządzoną i we wszystko dostatnią. W Twierdzy Hameln wydali nam Hannoveranie dział więcej 500. Generał Frere zaiawszy Harburg i Stade, poszedł do Cuxhaven, dla przecięcia odwrótu statkom Angielskim, które na Elbie znajdować się mogły, Generał Rivaud zastępujący Verden też samo uczynił na rzece Weser. Artyllerya polowa armii Hannowerskiej w Zell wydana Generałowi Dulauloy; składa się z 40. armat, 200. amunicyjnych wozów, z dobrimi końmi. Przydaie Mortier, że chociaż w Kafsach krajowych mało znalazł gotowizny, armia iednak w zóld i inne potrzeby obficie opatrzona będzie, czekając tylko od Konsula nowych rozkazów. Generał Nansouty całą iazdę Francuzką wkrótce opatrzy w najlepsze konie.

Według regestrów nadesłanych z twierdz poddanych armii, znalazło się 400. t. f. prochu, 3. miliony ładunków, 40. t. strzelby po magazynach. Armia w niewolę szczoł liczy 26. batalionów piechoty, w każdym głów 500, 22. szwadrony iazdy, co wyniesie ludzi 4. t. Artylleryzystów jest 700. Załoga w Hameln składała się z 3. batalionów piechoty, szwadronu iazdy, regimentu weteranów głów tysiąc; Dulauloy zatrudnia się pilnie urządzeniem dla nas głównego parku artylleryi; do tego wszystko mając w obfitosci. Szef sztabu Berthier opisał marsze armii, gdy ciągnęła do Hannoveru; najmniej mil 10. na dzień iść trzeba było w kraju błotnistym i piaszczystym, znosząc niedostatek żywnosci. Odwaga, cierpliwosc, i nadzieia wszystko przemogły za przykłądem najwyższego wodza. Żołnierzowi 10. dniowe przykrosci nagrodziły się dobrym bytem i wygodą, które znalazł w podbitych prowincyach.

Konsul wkrótce wyjeżdza do Belgium; zabawić ma długo w Bruxelles; to miasto RPtey ofiarować postanowiło okręt od 74. armat. Tam mieszkając najwyższy rządca ułoży co potrzeba do następującej wyprawy ku brzegom Angielskim; wielkie do niey czyniemy przygotowania w portach; budują się płytkie statki; ciężka artyllerya na osadzenie onych idzie do Oceanu; gwardyi Konsulowskiej ieszcze 500. wysłano ztąd do Bruxelles. Miastom i Departamentom niektórym co się zpóźniły dostarczyć przepisana prawem liczbę młodzi na dopelnienie regimentów, pogróżono exekucyą woyskową; niektóre już zniosły ten ciężar przy-



kry, między innemi Anvers; lecz gdy zadość uczyniło prawu, żołnierz ustąpił.

Stanu Konsyliarz Minister interesów duchownych Portalis pisał do zwierzchności Kosciołów reformowanych, ażeby lud modlił się za szczęśliwe powodzenie oręża Francuzkiego. General Bernardotte otrzymał komendę nad brzegami Oceanu. — Powietrzny żeglarz Blanchard wynalazł, zrobił, i przed urzędem miasta Cherburg złożył machinę, za której pomocą statki płynąć mogą, nawet masztów i żaglow pozbawione.

Ru: 1803 Junii 18 wziemstwie Szawelskim jest oświadczone: WJP. Stefan Olendski Pisarzewicz Skarbu Litt: Starosta Rewelski zaszczycony nie kwestyonowanym Dziedzictwem Dóbr Raudani Paulinowa Promiedziawa Paszkiszek w Powiecie Rosińskim a Dóbr Gilnicz po Jezuitach w Powiecie Szawel: położonych, oraz posesyą wedle dowodu nabycia Starostwa Rewelskiego w Powiecie Rosień: Sytuowanego, w Ru: bieżącym 1803 Januar: 15 dnia wydanym, tegoż Ru: i Msca 21 dnia w Sądzie Gł: Litt: 2go Departamentu przyznany Dokumentem JO Xciu Jmści Platortowi Zubowowi wymienione Dobra bez wyemku wiecznością wyprzedał, i długi własne tudzież Poprzedników swoich w Ogóle do 31,600 czer: zł: wynoszące, Dobra rzeczono obciążające na Tabelli podał, nad które że nikt więcej ani Summownych, ani Dziedzictwa tyczących się pretensyów nie ma tymże przedawnym pismem swoim upewnił. JO Xże Jmść Zubow Dóbr wyszczególnionych Nabywca, chociaż ufa rzetelnym zapewnieniom Jurisdatora swego, iednak chcący ziednać od publiczności zaufania tego approbatę, a przez to zapewnić nie naruszoną dla siebie spokojność na skutek praw krajowych i Monarszych Ukazów ninieyszą Urzędową uczynić ni zalecił publikacją, którą dla powszechnego zawiadomienia w Akta Powiatowe wpisując, onę w Protokule własną podpisując ręką. Józef Suszczewicz Plenipotent. *Takowe oświadczenie przez Gazety ogłaszają.*

Dekretem Ziem: Wólkowskim w Ru 1803. Msca Junii 2. dnia zapadłym z instancyi wierzycieli uznany jest konkurs dla Kredytów do Majątku Michała Iwaszkiewicza ściągających pretensya, aby tedy każdy mający swoją pretensyą przed Sądem Ziem: Wólkow: na kadencyi następney S. Michalskiej oną usprawiedliwił, a nie chcący popierać swojej w tym cza i pretensyi tym samym w amisyą że podda uwiadamia się.

D. 18. t. m. uciekł z Wilna od W. Otto Fryderyka Hertyka Chor: B W. P. człowiek poddany imieniem Ant: Zukowszcuk lat 17. twarzy czarney, pełney, ospowaty, włosów czarniawych, krótko postrzyżonych, nosa miernego, mówi po Rusku, Litewsku, i Łotewsku, w kapocie czarney sukna prostego, w kapucie ceratowey; ukradł 2. klacze, iedną mierzyn, dobry siersci białey, grzywę z obu-stron siwey, na karku, szyi, głowie, znaki gorczyczne rude, kark i piersi od szorów zamulane, zawłoki w piersiach; druga podiazdek, mała, gniada z grzywą czarną. Także ukradł zegarek srebrny nowy Francuzki wielki z tasiemką czerwoną skurzaną, kluczykiem i cyfrą F.G. w kopercie srebr: na spodzie N. 1383. daley w niz tej koperty N. 9. Ktoby takowego poddanego poścignął, i rzeczy zkradzione wynalazł, zechce dostawić do Wilens: policji, za co przyzwoitą nadgrode odbierze.

Kancellarya Cywilna JW. Generała od Kawalera Gubern: Woien: Litt: i różnych Orde-rów Kawalera Barona Benigsena kilkakrotnie publikowała, ażeby Szlachcianka Katarzyna Rawska, która podawała w Stonimie podczas przejazdu NAYJASNIEYSZEGO MONARCHY prozbę o wsparcie, sama tu w Wilnie stawała, lub kogo

prawnie umocowała do przyjęcia przysłanych dla niej z Gabinetu JEGO IMPERATORSKIEY MCI rubli afsygnacyinych 50. O czem przez ninieyszy awis, na nowo publikuje się. — Datt w Wilnie d. 9. Junii 1803. Ru.

Marcin Makarewicz chłopiec mający lat 13. cery bladawey, włosów nie zupełnie ciemnych, oczu błękitnych, po rusku ordynaryjnie mówiący, odziany w kurtkę i raytuzy sukna domowego białego, poddany WW. Staniewiczow, rodem z ich majątku Polan w Peie Wilen: leżącego w tych dniach pierwszy raz przyechawszy do miasta Wilna, z domu ex Prezydenta Ziem: Wilen: Romanowicza na ulicy Bernardynskiej będącego, w dniu 19 Junii Ru ter: 1803. niewiedząc gdzie się podział, czyli raczy zbłąkał; ktoby tedy o takowym chłopcu miał wiadomość, albo onego dostawił do Kamienicy WW. Abramowiczow w rynku na rogu Szklanney ulicy pod N. 205. położoney, zgłaszając się do JW Staroscianki Upitt: Puzyrianki tam: erzydującej, ten prócz wdzięczności, przyzwoitą odbierze nadgrode. Datt w Wilnie d. 23. Junii 1803. Ru.

Jan Józef Kuczewski różnie odmieniający swoje Imiona urody od 8 do 9 cali, lat 25 liczący, twarzy blad okraglawey pełney gładkiej, brode i wasy dopiero golic począł, włosy na głowie blad podług teraznieyszego zwyczaju strzyżone, w sobie subteiny, w surducie granatowym zmanszestrowymi czarnymi wylogami, który służąc pisarzem w kordonie Pruskim w miescie Wólkowiczach w dzierzawie w Sudnika sam szedł niezdawszy kalkulacji z Zewiadywaney krescencyi, i powierzoney ruchomości, zabrawszy 200 Talarow pruskich w złocie i monetą Talar: 12 bryczkę Litewską, obreczami na kołach kutą, koni parę gniadych kosztujących czer: zł: 30. trzeci skarogniady czer: zł: 10, w uprząży czarnych szorkach pruskich, podmowiwszy z sobą Pannę służącą Jozefatę Pacewiczownę, kobitę otyłą, urody od 7 do 8 Cali twarzy białey ospowatey, włosów i brwi czarnych uciekli Zaprasportem zfabrykowanym z Lantratowstwa Kaiwaryskiego w dniu 18. Xbra 1802. wydanym natygodni 2. do Kowna tylko Służącym z Człkiem Jerzym Olszewskim, przepuszczone zostali bez Człeka przez kordon Praski i przencowawszy w Puniach na dnia 1. Junii a terazego Roku w Głab Kraiu Imperu Rofsyeykiego schroniwszy się Takowe Osoby Kuczewski i Pacewiczowna Jesliby się gdzie okazały, uprasza Aktor Sudnik aby był uwadomiony Jego Plenypotęta JP. Józefa Kapcewycza Dwo: Bylego S. Litt: mieszkającego w Wilnie na Sawicz Ulicy pod Nu 90. za co przyzwoitą odbierze nadgrode

Josiel Tobias, i kompania Aaron Szapselowicz, Elias Kiwelowicz donoszą, że u Moyżesza Menachomowicza znayduję się ceregraf ieden na 10833 złotych Prusk. curant; przytym ceregraf dla pewności przyłączony są trzy wele, każdy na tysiąc rubli, data tych wexlow jest d. 12 Julii N.S. r. 1802. U tegoż Moyżesza jest ceregraf drugi na 12 tyt. zł. Pr. curant, i przy nim ieden wexel na takąż sumę, z datą 26 lub 28 Augusta V.S. r. 1802. Wszystkie te wexle są podpisane od osob w górze wyrażonych. A ponieważ one są zakwestyonowane, i oto rozpoczęty jest pro eger w Grodzie Wileńskim, Trockim i drugim Departamencie Sądu Głow: Gub: Wileńskiej, więc ostrzega się ażeby nikt onych nie nabywał, ani na one dawał pieniędzy w kraiu i za granicą.

W następującym miesiącu Lipcu zaczyna się abonnowanie gazety Kuryer Litewski, kwartalne dla mieszkających w Wilnie, półroczne dla odbierających pocztą; wydaje się we srode i sobotę po godzinie z południa 3ciey. Można także abonnować wszelkie Gazety zagraniczne w różnych językach.